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1. Úvod

Oblast insolvenčního práva zažívá v posledních letech nebývalý zájem ze strany

právních teoretiků i odborné veřejnosti. Tomuto fenoménu se nelze příliš divit, neboť se

jedná o atraktivní oblast, která v sobě spojuje jak prvky práva, tak prvky ekonomie a

dalších vědních oborů a stává se proto přitažlivou pro široký okruh lidí. Svou roli

bezesporu hraje také skutečnost, že ekonomické problémy, a tím pádem také insolvenční

právo, se staly každodenní součástí našich životů, proto má znalost problematiky velice

široké praktické využití. Jak trefně poznamenává Richter: „Insolvenční právo se tou či

onou mírou dotýká vztahů z obchodních úvěrů, závazků z deliktů, postavení managementu,

akcionářů a zaměstnanců úpadce nebo postavení jiných smluvních protistran úpadce.“
1

Na insolvenční právo proto nelze nahlížet pouze jako na součást civilního procesu, pod

který dle současných vyučovacích plánů právnických fakult patří, ale jako na širší

společensko-vědní obor.

Problematika incidenčních sporů však navzdory výše řečenému nepatří mezi častý

předmět zájmu v rámci insolvenčního práva. Do jisté míry to lze přičítat tomu, že

incidenční spory představují v rámci insolvenčního práva návrat zpět k jeho kořenům

v civilním procesu a pro mnohé tak ztrácejí svou praktickou a multioborovou atraktivitu.

Tato jistá opomíjenost problematiky je možná také důvodem poměrně rozporuplné úpravy

incidenčních sporů v insolvenčním zákoně, která v praxi přináší řadu výkladových a

aplikačních problémů.

Cílem této práce je proto podat ucelený pohled na aktuální českou právní úpravu

incidenčních sporů v insolvenčním zákoně. Snahou autora není pouze popis stávající

právní úpravy, ale také zachycení názorů odborné literatury a judikatury. Významné

1
RICHTER, Tomáš. Insolvenční zákon: od vládního návrhu k vyhlášenému znění. Právní rozhledy: časopis

pro všechna právní odvětví. Praha: C. H. Beck, 2006, č. 21, s. 765.
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instituty úpravy české jsou navíc srovnávány s úpravou incidenčních sporů ve Spolkové

republice Německo. Stěžejní pozornost je pak věnována otázce současného praxe

rozhodování incidenčních sporů, a to zejména s ohledem na zásadu práva na spravedlivý

proces.

Úvodní části této práce pojednávají obecně o roli úpadkového práva ve společnosti a o

jeho vývoji do současné podoby včetně insolvenčních řízení se vztahem k cizímu státu.

Následuje část věnovaná problematice incidenčních sporů obecně, na níž navazují části

věnované jednotlivým druhům incidenčních sporů. Za nimi jsou v práci zařazeny autorovy

úvahy de lege ferenda, zabývající se jak provedenou analýzou současné právní úpravy

obecně, tak konkrétními problémy jakými jsou uspokojení zajištěných věřitelů či zmíněnou

otázkou práva na spravedlivý proces. Práci pak zakončuje závěr obsahující shrnutí

dosažených poznatků a jejich kritické hodnocení.
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2. Role úpadkového řízení v právním a společenském životě

Úpadkové právo je v současné době stále větší měrou předmětem odborných debat, jak

v kruzích právních, tak ekonomických a politických. Nelze se tomu divit. Jedná se o právní

disciplínu, která má, více než disciplíny jiné, přímý vliv na efektivitu hospodářského

systému státu, a která významnou měrou určuje základní ekonomické faktory. Tímto

faktorem je především obecná cena disponibilních finančních prostředků na trhu, jejíž výše

je mimo jiné úzce spjata s možnostmi věřitelů domáhat se uspokojení svých splatných

pohledávek. Druhým ovlivňujícím faktorem, zásadním způsobem určovaným úpadkovým

právem, je míra efektivity, s jakou mohou ekonomicky neúspěšné subjekty působící na

trhu tento trh opustit. Kvalitní úprava problematiky úpadku je proto základním

předpokladem zdravého tržního prostředí, neboť je zbavuje ekonomických subjektů, které

v konkurenci neuspěly.

Dříve platný zákon č. 328/1991 Sb. o konkursu a vyrovnání (dále v práci jen „ZKV“)

byl za dobu své účinnosti více než jedenadvacetkrát novelizován a třikrát měněn nálezy

Ústavního soudu. Po období příprav nového zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (dále v práci jen „InsZ“ či „insolvenční zákon“), který nahradil

původní ZKV, se nacházíme v situaci legislativního nového začátku, kdy řada základních

prvků úpadkového práva prošla změnou. Považuji proto za účelné, se v této práci zmínit i o

hlubších vývojových tendencích, které poznamenávají postoje k právní úpravě úpadku

v České republice a porovnat je s platnou úpravou. Současná živá debata totiž ukazuje, jak

nelehké je navrhnout obecně přijatelné řešení úpadku. A zároveň to, jak, i přes všechny

panující pochybnosti o kvalitě zákona o konkursu a vyrovnání, veliké komplikace

v některých oblastech přináší zásadní změna koncepce právní úpravy úpadku v České

republice.
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Jak již bylo zmíněno výše, koncepce řešení úpadku a celková efektivita řízení o něm

významným způsobem spoluurčuje postavení věřitelů ve vztazích s dlužníky obecně.

Insolvenční řízení není obecně jediným nástrojem, který dává právní řád k dispozici

věřitelům, aby vymohli na dlužnících své splatné pohledávky. Jediným nástrojem se

nicméně stává v případech, kdy dlužník má vícero věřitelů splatných pohledávek, kterým

po delší dobu neplní (platební neschopnost), a dále, kdy dlužník má vícero věřitelů a jeho

závazky jsou vyšší než jeho majetek (předlužení)
2
. Je pravdou, že do takového stádia

platební neschopnosti, kdy se uplatňuje jedna ze dvou shora zmíněných forem úpadku, se

dostane pouze zlomek všech dlužníků, neboť naprostá většina závazkových vztahů, jejichž

předmětem je poskytnutí plnění, dojde úspěšně ke svému naplnění, aniž by byla potřeba

ingerence donucovací moci ze strany soudu. Ovšem právě náklady na vymožení prostředků

od té menší skupiny účastníků závazkových vztahů, kteří neplní své závazky řádně a včas,

se promítají do nákladů na udržování celého systému závazkových vztahů. Riziko, které

věřitel nese v podobě míry uspokojení své pohledávky v případě úpadku dlužníka, pak

nesou všichni dlužníci společně v podobě zvýšené ceny nabízeného produktu na finančním

trhu.

Lze proto říci, že kvalitní a propracovaná úprava úpadkového práva je jedním

z nosných pilířů ekonomických vztahů v dané zemi. Jen země, která dokáže efektivním

způsobem řešit hospodářské problémy subjektů působících na jejím území a poskytuje

záruky pro případ neúspěchu v podnikatelském ale i osobním životě, je schopna vytvořit

předpoklady pro rozvoj činností úspěšných.

2
Viz ust. § 3 InsZ.
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3. Možné způsoby řešení úpadkové situace

Insolvenční zákon s sebou přinesl přesnou definici situace, respektive situací, kdy se

subjekt ocitá v úpadku. Zákonodárce se tak v tomto případě vydal spíše tradiční evropskou

cestou, neboť insolvenční právo ve Spojených státech amerických, jež sloužilo nové

tuzemské úpravě za vzor, definici úpadku postrádá.

Insolvenční zákon zakotvuje hned dvě definice, při jejichž naplnění se dlužník nachází

v úpadku. Univerzální definicí společnou pro všechny subjekty je platební neschopnost.

V případě právnických osob a podnikajících fyzických osob je pak možné uvažovat také o

vzniku úpadkové situace formou předlužení.

U platební neschopnosti dle ustanovení § 3 odst. 1 InsZ je dlužník v úpadku, jestliže

má a) vícero věřitelů, b) peněžité závazky má déle než 30 dnů po splatnosti a c) tyto

závazky není schopen splnit. Pro účely určení toho, kdy dlužník není schopen své závazky

plnit, přináší insolvenční zákon samostatnou definici (ust. § 3 odst. 2 InsZ), dle které je

tomu tak v případě, že dlužník zastavil platby podstatné části svých peněžních závazků

nebo je s jejich úhradou v prodlení po dobu delší než tři měsíce. Zákon stanoví rovněž

fikci, podle které není dlužník schopen své závazky plnit, pokud a) nespolupracuje dlužník

s insolvenčním soudem a nepředkládá potřebné seznamy majetku a závazků, anebo b) není

možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných pohledávek výkonem rozhodnutí nebo

exekucí.


[…]


legitimaci k žalobě, jakožto i na úpravu dle insolvenčního řádu SRN.

V jedenácté kapitole se autor zabývá otázkou sporů o náhradu škody, která vznikla

v důsledku porušení povinností v úpadkovém řízení insolvenčním správcem.

V jednotlivých částech této kapitoly nalezneme úpravu odpovědnosti insolvenčního

správce za škodu nebo odpovědnosti insolvenčního správce za dobu hospodaření

s majetkovou podstatou.
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Spory ze žalob o platnost smluv, kterými došlo ke zpeněžení plnění, jehož se týká

neplatný právní úkon, jsou upraveny v kapitole dvanácté.

V třinácté kapitole se autor věnuje popisu žalob o platnost smluv, kterými došlo ke

zpeněžení majetku podstaty mimo dražbu, dále otázkou zamítnutí návrhu na prodej mimo

dražbu soudem, stanovení kupní ceny při prodeji mimo dražbu, či zpochybnění platnosti

smluv.

Čtrnáctá kapitola je věnována sporům o zrušení podílového spoluvlastnictví dlužníka,

či jeho omezení při nakládání s majetkovou podstatou.

V patnácté kapitole se autor zabývá úvahami de lege ferenda, zhodnocením přínosů

nové právní úpravy v České republice a úvahám vztahujícím se k zásadě „fair trial“.

V příslušné kapitole autor provádí rovněž historický exkurs k úpravě incidenčních řízení.

Šestnáctá kapitola pak obsahuje závěr a zhodnocení provedené analýzy zvoleného

tématu.
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20. Abstract

The aim of this thesis named „Incidental disputes in Insolvency proceeding“, is to

analyze a theme of Incidental disputes at the point of view of a insolvency law of the

Czech Republic. These disputes were in history called in different ways. In the appropriate

part of this thesis we will see the history of the Incidental disputes in the relevant Civil

Codes of the Czech Republic or Czechoslovakia. This area of law is typical for its

generality when the essential influence is reserved for a judicature. For that reason there is

a great emphasis on the decisions of the Czech Republic´s Supreme Court and courts in

this thesis. The thesis is considering and focuses on the question, if the same insolvency

judge should or should not decide in the matters of the Incidental disputes during ongoing

Insolvency proceedings. On one hand there is a statement No. 448/2004 of the

Constitutional Court of the Czech Republic, which says that it is contrary to requirements

of the prejudice of the judge and the independence of court. The Constitutional Court

maintains a position that the Insolvency Court should not decide an incidental disputes

where the insolvency administrator appears as a litigant.

The Constitutional Court says that the legal relationship between the Insolvency Court

and the Insolvency Administrator is specific and partly influenced by the insolvency

proceeding. These elements then exclude the Insolvency Court out of the decision-making

about the incidental dispute impartially. The Constitutional Court of the Czech Republic

base its arguments on the “First Czechoslovakian Republic´s” doctrine, which says that in

the Incidental disputes were the public(-law) element while the Incidental dispute

proceeding had the private(-law) element. The Insolvency and the Incidental proceeding

were two different issue so it shouldn´t be decided by the same court.
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The thesis is focused on contrast between mentioned arguments of the Constitutional

Court of Czech Republic and the arguments of the authors of new Insolvency Code, which

come into force on the 1
st
January 2008. The authors says that if the same Insolvency Court

which solve also insolvency proceeding will decide in particular Incidental dispute, and

then the inappropriate duality will be removed. Insolvency court can also take advantage of

proceed insolvency proceeding and pass the sentence much faster.

In the thesis the author concludes that neither one mentioned method I consider for

better one. The arguments of the Constitutional Court of the Czech Republic are reasonable

and the author thinks that till the Insolvency Administrator will be appointed by judge

(Insolvency court) the situation will be still controversial.

Solution should be if the Insolvency Administrator will be appointed by the creditor´s

body.

Other parts of the thesis are focused on particular topics which are connected to

incidental disputes.

Text of the thesis is divided into sixteen chapters.

In Chapter One there is an introduction to this thesis and description the role of the

insolvency proceeding in society.

Chapter Two concentrates on the theme of possible ways how to solve the bankruptcy.

Chapter Three illustrates the process of modification of the Incidental disputes in the

Czech national law.

Chapter Four describes the change of approach in insolvency proceedings since

acceptation of the Czech Insolvency Code.

The influence of the EU regulation on the Czech insolvency law is solved in chapter

five, especially the regulation No. 1346/2000.
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The most comprehensive chapter is Chapter six. It is focused on general provision

about the Incidental disputes and proceeding. The chapter is divided into six parts. Part one

looks at the Incidental actions in the Code of Civil procedure. Part Two describes the

Incidental disputes in Insolvency Code. Part Three concentrates on a consideration of

Incident proceeding. Part Four deals with the decision in Incidental dispute. Part Five

refers about the incidental disputes in Germany following the “Insolvenzordnung”. Part six

describes reform of insolvency law in Germany.

Following chapters are about the individual types of the Incidental actions as they are

mentioned in the Insolvency Code.

Chapter Seven describes the action for sum of the claim.

Chapter Eight describes the eliminative action and the system of proceeding. In

particular parts of the chapter there are mentioned the costs of proceeding, court costs etc.

The Chapter eight is divided into eleven parts. First and second part mentions the general

premises for using the eliminative action.

Chapter Nine illustrates the disputes of the settlement of the marital property.

Following chapter Ten describes the action for counterclaim and deal with the active

and passive legitimacy.

Chapter Eleven describes the disputes for compensation which arises out of breach of

the Insolvency Administrator´s legal duty.

Chapter twelve describes the property advantage gains out of null and voidable legal

act Chapter Thirteen and Fourteen describes the last two incidental disputes mentioned in §

159 sub. 1.

Chapter Fifteen deals with the consideration of the new enactment of the Insolvency

Code.
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Last Chapter comprehends a conclusion; briefly summarize general findings of the

thesis.
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