Posudek školitele

na disertační práci JUDr. P e t r a M i c h a l a

na téma „ Incidenční spory v průběhu řešení úpadku“

Předložená disertační práce plně splňuje všechny požadavky kladené na práce této

povahy. Jde zejména o její rozsah (175 stran), o její vybavení předepsanými přílohami a o práci

s odbornou literaturou, na níž je v textu průběžně odkazováno (celkem 139 odkazů).

Téma práce patří k základním otázkám insolvenčního řízení. Její řešení dává celkový ráz

konkrétní úpravy insolvenčního řízení a má značný vliv jak na řešení těchto otázek podle zásada

spravedlivého procesu, tak na celkovou efektivitu úpadkového řízení.

Oba tyto aspekty autor ve své práci důsledně sleduje. Vychází z celkové procesní

charakteristiky incidenčních sporů, přechází k jejich specifice v insolvenčním řízení a věnuje se

rozboru problematiky jednotlivých druhů sporů. Řešení, k nimž v práci dospívá, jsou náležitě

argumentována. K práci nemám věcné výhrady.

Disertant svou práci zpracoval zcela samostatně a využil při ní i zkušeností z vlastní právní

praxe. Moje úloha jako školitele se prakticky omezila na diskuzi ohledně některých problémů.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Vzhledem k volbě tématu i způsobu jeho

zpracování se domnívám, že bude přínosem, obohacujícím naší oborovou literaturu.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 21. 1. 2013

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.